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for mange tilfælde, men jeg tror, der vil komme 
flere bestemmelser. 

Vi er simpelt hen nødt til med syvtommer- 
søm og mere til at slå fast og stadfæste med me- 
get stor præcision, at der er nogle handlinger, 
som, selv om de er en del af andre landes kultu- 
rer, altså er noget, der fylder danskere med af- 
sky, og som må behæftes med en alvorlig straf. 

Derfor kan jeg og Venstre gå med til at støtte, 
at vi nu indfører en særlig bestemmelse i straffe- 
loven. Hvis man skal hænge lidt jura op på det, 
kan man jo sige, som der står i bemærkningerne, 
at så har vi også fået slået fast, at det her altså 
ikke er noget, man kan give samtykke til, hvis 
der var nogle, der var i tvivl om det. 

Ikke mindre vigtigt er det jo, at vi nu gør op 
med det bærende princip i dansk ret om, at vi 
kræver dobbelt strafbarhed, altså at handlingen 

홢 også skal være strafbar i det land, hvor den er 
begået. Det siger sig selv, at hvis man vil have 
den fuldkomne håndhævelse af denne forbry- 
delse, er man nødt til at gøre op med det prin- 
cip. Der vil også kunne komme andre bestem- 
melser, hvor vi må ophæve princippet om dob- 
belt strafbarhed, fordi der rent ud sagt her er tale 
om et kultursammenstød, og vi med det lovfor- 
slag så samtidig siger, at det vil vi altså ikke fin- 
de os i i Danmark. Det kultursammenstød kan 
ikke bære, at en sådan forbrydelse skal vurderes 
anderledes strafferetligt, hvad enten man påbe- 
råber sig kulturelle eller religiøse begrundelser. 

Så det her er altså en meget klar henvendelse 
til en ganske bestemt gruppe i det danske sam- 
fund om, at vi under ingen omstændigheder vil 
tolerere kvindelig omskæring, og det er gentaget 
i udlændingeloven, at det også betyder udvis- 
ning, hvis man bliver dømt herfor. 

Vi støtter forslaget. 
Kl. 17.25 

Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Jette Bergenholz Bautrup som ordfører. 

Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg er tilfreds med, at ministerens lovforslag nu 
endelig er fremsat, da det udviser respekt over 
for de afrikanske piger og kvinder, så vi fra 
dansk side kan vise, at vi tager lemlæstelse al- 
vorligt og straffer personer, der udsætter piger 
for dette, hvad enten det er i Danmark, eller det 
er uden for vore grænser. 

Omskæring er en flere tusind år gammel kul- 
turel skik, som desværre stadig har sin udbre- 
delse i dag. Piger og kvinder, som har været ud- 

sat for det uhyggelige overgreb, som omskæring 
udgør, må leve med nogle forfærdelige gener re- 
sten af deres l i v .  

I Danmark lever en stor gruppe piger fra pri- 
mært afrikanske lande med risikoen for at blive 
sendt til hjemlandet for at blive omskåret. Ofte 
vil det være ældre slægtsmedlemmer, der pres- 
ser på for at få pigerne omskåret. 

Når vi nu vedtager et forbud mod omskæ- 
ring, uanset om det foregår i Danmark eller i ud- 
landet, giver, vi pigerne et redskab til at undgå,' 
dette ydmygende overgreb. Også øvrige familie- 
medlemmer til piger i den alder, hvor de risike- 
rer omskæring, brænder efter at få dette red- 
skab. Ofte er familierne nemlig under hårdt pres 
fra øvrige slægtsmedlemmer, som bor uden for 
Danmark. Derfor er en lov om forbud mod om- 
skæring, også når den foretages i udlandet, et 
godt og vigtigt redskab, der desværre er det ene- 
ste, familiemedlemmerne, i udlandet respekterer. 

I dele af dagspressen har der været en diskus- 
sion om, hvorvidt omskæring er et reelt problem 
i Danmark. Til tvivlerne vil jeg sige: Ja, det er et 
stort problem i Danmark, som vi er nødt til, at 
tage alvorligt fat på. I mit arbejde som socialråd- 
giver er jeg blevet bekendt med, at der er piger, 
der har ønsket en reoperation, men har været 
rædselsslagne for, at familien skulle opdage, at , 
de ønskede at blive reopereret, for så står de til 
udstødelse af familien. ; i; 

Samtidig kan man sige, at når en gruppe so- 
maliske kvinder i Danmark har viet 'en stor del, 
af deres liv til at kæmpe imod problemet, ja, så 
er det nok ikke helt uden grund. ; 

Det har været påstået, at der eksempelvis i 
Somalia findes et forbud mod omskæring. Det 
er ikke rigtigt. I Somalia var en lov under forbe- 
redelse i 1972, men den blev aldrig gennemført, 
bl.a. på grund af borgerkrigen. Der er et stort be- 
hov for denne lov, jeg nu tror, vi formentlig alle 
sammen snart godkender. 

Det kunne anføres, at det, netop som fru Bir- 
the Rønn Hornbech også sagde, er imod traditi- 
onen i dansk straffelovgivning at vedtage en be- ' 
stemmelse, der kriminaliserer, et forhold, som al- 
lerede er strafbart, og der er jo ingen tvivl om, at 
omskæring allerede i dag er strafbart i Danmark 
efter, bestemmelserne om lemlæstelse. For os er 
det dog utrolig vigtigt, at vi sender et kraftigt 
signal om, at omskæring ikke kan accepteres; 
Derfor må vi her bryde med traditionen, da det 
er et meget stærkere signal, at der i vores straffe- 
lov er en bestemmelse, som forbyder omskæ- 
ring. , . I : l': I ;, 홢홢홢 홢, 11 .. ' 홢' 홢 


